1

时代出版传媒股份有限公司

证券代码：600551        证券简称：时代出版       公告编号：临2022-024

时代出版传媒股份有限公司

关于参与浙商期货增资扩股的对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●时代出版传媒股份有限公司（以下简称“公司”）拟以自有资金

100,000,002.48元参与浙商期货有限公司（以下简称“浙商期货”）增资扩股事

项。

●本次参与认购事项已经公司第六届董事会第七十一次会议审议通过，无需

经过股东大会审议批准。公司持有浙商期货控股股东浙商证券股份有限公司约

600.79万股股份，占比约0.15%，本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产

重组。

一、对外投资概述

1、交易概述

公司近期通过浙江产权交易所参与认购浙商期货增资扩股事项，拟以自有资

金按照4.66元/元注册资本的价格，认购浙商期货21,459,228股股份，认购金额

为人民币100,000,002.48元。

2、公司与浙商期货无关联关系，本次参与认购事项不构成关联交易，不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

3、公司于2022年3月9日召开第六届董事会第七十一次会议，与会全体董事

以赞成票6票，反对票0票，弃权票0票，审议通过了《关于参与认购浙商期货增

资扩股的议案》。本次参与认购事项金额未达到本公司最近一期经审计净资产的

10%，无需经过股东大会审议批准。

二、 交易方基本情况

 2

时代出版传媒股份有限公司

1、基本概况

企业名称：浙商期货股份有限公司

统一社会信用代码：91330000100022442E

注册地址：浙江省杭州市西湖区天目山路198号财通双冠大厦东楼9-12层

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：胡军

注册资本：100,000万人民币

经营范围：商品期货经纪、金融期货经纪、期货投资咨询、资产管理。

2、最近三年主要财务指标

单位：亿元

年份 2019 年末/2019 年度 2020 年末/2020 年度 2021 年末/2021 年度

总资产 98.77 160.08  235.18

净资产 22.53 24.50  27.45

营业收入 27.24 60.17  105.18

净利润 1.33 1.99  3.00

注：以上数据均已经审计。

3、交易方股权结构

（1）截至2021年12月31日，浙商期货股东情况如下：

股东名称
持股总数

（万股）

持股比例

（%）

浙商证券股份有限公司 100,000 100

（2）本次增资扩股登记完成后，浙商期货前十大股东情况预计如下：

本次增资采取在浙江产权交易所公开挂牌方式进行，投资方以货币形式进行

出资。本次增资完成后预测浙商期货各股东出资额及持股比例如下：

股东
增资前 增资后

出资额（万元） 持股比例 出资额（万元） 持股比例

浙商证券股份有限公司 100,000 100% 100,000.00 72.93%

浙江上三高速公路有限公司 - - 19,313.30 14.08%

上海上国投资产管理有限公司 - - 4,935.62 3.60%

美好控股集团有限公司 - - 4,291.85 3.13%

丽水市浙期富处股权投资合伙

企业（有限合伙）
- - 4,291.85 3.13%

时代出版传媒股份有限公司 - - 2,145.92 1.56%

 3

时代出版传媒股份有限公司

浙江深改产业发展合伙企业（有

限合伙）
- - 2,145.92 1.56%

合计 100,000 100% 137,124.46 100%

注：出资额系经过四舍五入后的结果。

4、交易方与公司的关系

公司持有浙商期货控股股东浙商证券股份有限公司约600.79万股股份，占比

约0.15%。除此之外，公司与浙商期货及其实控人之间不存在其他产权、资产、

债权债务、人员等方面的关系。

三、本次增资扩股的情况说明.

1.增资价格：人民币4.66元/股。

2.价格依据：净资产评估值46.54亿元，每股净资产评估值4.65元。根据《浙

江省国有资产管理办法》，增资价格不得低于每股净资产评估值，最终增资底价

定为4.66元。

3.新增注册资本：37124.46亿元。

4.募集资金对应持股比例：27.07%。

5.募集资金总额：17.30亿元。

6.新增投资者情况：浙商期货本次增资扩股事项已于2021年12月27日通过浙

江产权交易所公开挂牌，经浙江产交所公开挂牌征集，最终确定公司以及浙江深

改产业发展合伙企业（有限合伙）、美好控股集团有限公司、浙江上三高速公路

有限公司、丽水市浙期富处股权投资合伙企业（有限合伙）、上海上国投资产管

理有限公司共6家投资者作为本次浙商期货增资的投资方。增资完成后，浙商证

券股份有限公司对浙商期货的持股比例变更为72.93%，仍为浙商期货的控股股

东，浙商期货的控制权未发生变更。

本次增资事项成交单价、各投资方拟认购注册资本、拟投资总额及测算的投

后持股比例情况如下：

投资方
成交单价（元/

注册资本）

拟购新增注册

资本（万元）

拟投资总额

（万元）

投后持股

比例（%）

浙江上三高速公路有限公司 4.66 19,313.30  89,999.98  14.08%

上海上国投资产管理有限公司 4.66 4,935.62  23,000.00  3.60%

美好控股集团有限公司 4.66 4,291.85  20,000.00  3.13%

丽水市浙期富处股权投资合伙 4.66 4,291.85  20,000.00  3.13%

 4

时代出版传媒股份有限公司

企业（有限合伙）

时代出版传媒股份有限公司 4.66 2,145.92  10,000.00  1.56%

浙江深改产业发展合伙企业

（有限合伙）
4.66 2,145.92  10,000.00  1.56%

总计 - 37,124.46  172,999.98  27.07%

根据本次增资事项流程要求，公司及浙商期货后续将按照浙江产权交易所的

签约通知要求，签署增资协议，并根据有关规定办理相应程序。

四、公司对外投资的目的和影响

本次公司使用自有资金参与浙商期货增资扩股事项有利于提高资金使用效

率，不会影响公司日常经营活动中的资金周转，符合公司和全体股东的利益，不

存在损害公司及全体股东，特别是中小股东的利益的情形。相关审批程序符合法

律法规及公司章程的相关规定。

公司董事会认为，浙商期货本次增资通过产权交易所挂牌，信息公开透明。

并且浙商期货业绩较为扎实，具备上市预期，投资价值较为明显。参与浙商期货

增资扩股事项，具备一定获利空间，有利于公司优化资产结构，培育新的利润增

长点。

五、风险提示

本次投资事项主要风险如下：

1.交易能否顺利完成的风险。本次浙商期货增资事项及投资方股东资格还需

根据监管机构相关规定，报期货监管部门审批或备案。存在增资协议最终未能签

订或监管部门审批备案未能通过的风险。

2.浙商期货未来经营风险。期货行业的经营业绩容易受到资本市场波动影

响，与资本市场周期性波动情况呈正相关关系。若未来资本市场波动程度进一步

加剧，市场不景气及客户大量流失等将可能引起期货公司经营业绩的波动程度进

一步加大，不排除浙商期货出现营业利润大幅下滑甚至亏损的风险。

公司将通过跟踪项目进度、畅通退出路径等措施积极做好风险控制。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

                     时代出版传媒股份有限公司董事会

                                 2022年4月29日